
 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 
 

ACUERDO NUMERO 032 DE 2001 
(Marzo 27) 

 
 
Por el cual se modifica la reglamentación de los prerrequisitos de la asignatura Práctica 
Docente I del programa de Artes Visuales. 
 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO,  
en uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Proposición No. 014 de marzo 15 del 2001, el Consejo de la Facultad de 
Artes solicita autorizar la modificación de la reglamentación de los prerrequisitos de la 
asignatura Práctica Docente I del Programa de Licenciatura en Artes Visuales. 
 
Que la vigente anualización de ingresos a los Programas de la Universidad de Nariño, 
coexistente con la semestralización académica, genera tropiezos y subsanables 
dilaciones a los estudiantes que por una u otra razón, deben materias de semestres 
anteriores. 
 
Que en el caso específico del perrequisito existente para matricular la Práctica Docente I 
de IX Semestre del Programa de Licenciatura en Artes Visuales, en el sentido de estar a 
Paz y Salvo hasta VIII Semestre, implica para muchos estudiantes que deben una sola 
asignatura, quedar inactivos un período académico completo, viendo perjudicadas sus 
aspiraciones de optar su título profesional. 
 
Que si bien las Prácticas Docentes implican espacios curriculares para la confrontación 
entre el proceso formativo y la realidad pedagógica vivenciada en el aula, el nivel I de la 
Práctica, por su perfil y contexto académicos, se relaciona especialmente, en términos de 
prerrequisitos, con las siguientes asignaturas de VIII Semestre. 
 

 Taller de Proyectos de Investigación Pedagógica 

 Seminario de Pedagogía y Psicología 

 Taller Artístico Pedagógico I 

 Seminario Pedagogía del Arte 
 
Que por la circunstancia anterior se hace necesario reconsiderar lo reglamentado en 
materia de prerrequisitos para Práctica Docente I, del Programa de Licenciatura en Artes 
Visuales. 
 
 

ACUERDA: 
 

Artículo único. Autorizar la modificación de la reglamentación de los perrequisitos de 
la asignatura Práctica Docente I del Programa de Licenciatura en 
Artes Visuales, así: 

 



 
SEMESTRE ASIGNATURA  I.H.S. PRERREQUISITO 
 
Noveno Práctica Docente    2 Taller de Proyectos de Inv. 

Pedagógica 
      Sem. de Pedagogía y Psicología 
      Taller Artístico Pedagógico I 
      Seminario Pedagogía del Arte 
 
 
 
 
 
 COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

 
 
 
 
Dado en Pasto, el  27 de marzo del 2001. 

 
 
 
 
 
 
 
 
EDGAR OSEJO ROSERO    LUIS NAVAS RUBIO 
Presidente       Secretario General 
 
 
 
Lola E. 


